EDITORA PERFORMANCE | 082 99982-68996
@editoraperformance
editoraperformance@gmail.com

EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DA I ANTOLOGIA DE ESCRITORES
LIMOEIRENSES E CONVIDADOS – O DESPERTAR LITERÁRIO

NO AGRESTE ALAGOANO.
N°10 / 2023

A COMISSÃO ORGANIZADORA DA I ANTOLOGIA DE ESCRITORES

LIMOEIRENSES E CONVIDADOS – O DESPERTAR LITERÁRIO NO AGRESTE

ALAGOANO, no uso de suas atribuições legais, torna públicas as normas para os interessados

em publicar seus textos literários que serão publicados em livro impresso pela Editora
Performance em março de 2024.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS:

1.1. Os candidatos que pretendem publicar textos literários precisam atender aos

seguintes critérios, conforme este edital:
1.2. - Envio do texto em versão digital .doc word até as 23:59 do dia 05 de abril de 2024.
1.3. A Comissão Organizadora não se responsabiliza por trabalhos não enviados até

esse limite devido a quaisquer problemas, inclusive técnicos ou de conectividade com
a internet.

1.4. Cada texto poderá ter a participação de apenas um/a autor/a, mas cada autor(a)
pode publicar quantos textos tenha interesse, contanto que cada texto seja
efetuado uma inscrição diferente.

1.5. Os textos serão apreciados pela Comissão Avaliadora segundo as normas de
publicação da ABNT e critérios de coerência com o gênero literário pretendido,
relevância e ineditismo. A Comissão Avaliadora poderá recorrer a consultores ad hoc
para atender a demanda de trabalhos enviados para apreciação.

1.6. O livro será disponível em formato impresso e digital pela Editora Performance.
1.7. Os textos serão aceitos em português.
1.8. Informação geral para entrega de trabalhos:

1.9.1 - Os textos a serem apreciados pela Comissão Avaliadora devem ser
submetidos em formato de poema, poesia, conto, prosa, ou outro gênero literário,
identificando a opção especificada no formulário de inscrição.
1.9.2 - O(a) Autor(a) declara que autoriza a publicação e que o texto seja original e de
sua autoria, excetuando-se eventuais elementos tais como figuras e datas que
identifiquem claramente a fonte original, explicitando as autorizações obtidas dos
respectivos proprietários, quando necessárias.

2. Normas de padronização a serem observadas na elaboração dos trabalhos:

2.1 - Formatação para entrega do texto literário

● Os textos deverão conter de 01 lauda (página), incluindo bibliografia; Se o
texto passar de uma lauda, será pago R$ 10,00 para cada página adicional.

● Papel tamanho A4, fonte Times New Roman tamanho 12 para o corpo do texto.

● Espaçamento entrelinhas de 1,5 cm; margens superior e esquerda de 3 cm,
margens inferior e direita de 2,0 cm

● A Comissão Avaliadora não se responsabiliza por revisão ou edição de texto O
texto precisa ser enviado com a correção ortográfica. Não será aceita
substituição de trabalhos.

● A taxa para envio dos correios será cobrada a parte R$ 11,00 por livro.

mailto:editoraperformance@gmail.com

EDITORA PERFORMANCE | 082 99982-68996
@editoraperformance
editoraperformance@gmail.com

2.2 - O texto deve ser enviado em formado de editor de texto (doc.) Word. Para
o e-mail: antologialimoeirense09@gmail.com

3 - Enviar o termo de autorização de submissão do texto e declaração de
ineditismo para publicação junto a Editora Performance (Vide anexo – Ficha de
Inscrição).

4 – CUSTEIO DA PUBLICAÇÃO:

4.1 – O custo da publicação por texto será de R$ 40,00 reais para recebimento de
um livro físico e R$ 70,00 para recebimento de dois livros físicos, além dos seguintes
serviços:

5 - Itens que serão incluídos no livro:

- Capa com orelhas

- Diagramação master
- Identificação de todos os autores

- Ficha catalográfica

- ISBN

- Código de Barras

- Logística do lançamento

- Certificado de publicação que será enviada por e-mail.
- Livro Físico

- Livro Digital
- Post de divulgação

6 - Dados Bancários para efetuar o pagamento da taxa:

BANCO DO BRASIL
AG. 2252-7
C\C: 10.891-X
PIX: 037.651.184-27
Gilberto Barbosa – Organizador

6.1 – Para livros adicionais a taxa será de R$ 35,00
6.2 – Para entrega do livro fora da cidade de Arapiraca será pago uma taxa de
R$ 11,00

7 - Enviar o comprovante do pagamento da taxa juntamente com o arquivo do
artigo e o termo de autorização para o e-mail:
antologialimoeirense09@gmail.com

8 - DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Avaliadora e o
Comitê Editorial da Editora Performance.

Arapiraca-AL, 07 de dezembro de 2023.

mailto:editoraperformance@gmail.com
mailto:antologialimoeirense09@gmail.com
mailto:antologialimoeirense09@gmail.com

EDITORA PERFORMANCE | 082 99982-68996 - 82 99942-1591
@editoraperformance
editoraperformance@gmail.com

ANEXO – FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:

Gênero Literário:

Fone:  E-mail:

Título do texto:   Data de Nascimento:

Enviar a ficha de inscrição preenchida até o dia 05/04/2024 para o e-mail:
antologialimoeirense09@gmail.com

INSIRA SUA FOTO em boa resolução  (AQUI)

Breve Biografia:

mailto:editoraperformance@gmail.com
mailto:antologialimoeirense09@gmail.com

EDITORA PERFORMANCE | 082 99982-68996

@editoraperformance editoraperformance@gmail.com

INSIRA SEU TEXTO (AQUI)

mailto:editoraperformance@gmail.com

EDITORA PERFORMANCE | 082 99982-68996
@editoraperformance
editoraperformance@gmail.com

Ressalto que o texto é da minha autoria e original, sem nenhum plágio, bem como

reforço que minha produção não envolve política partidária e respeita os direitos

humanos. Além disso, autorizo a Editora Performance a fazer uso da minha imagem

e do texto na publicação da IAntologia dos Escritores Lomeirenses e convidados.

ASSINATURA DO (A) AUTOR (A)

*

mailto:editoraperformance@gmail.com